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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je charakteristika výchozí symboliky současných

nejvýznamnějších extremistických a teroristických organizací v České republice

a ve světě. Teoretická část je zaměřena na objasnění základního pojmosloví

souvisejícího s extremismem a dále vysvětlení významu užívaných symbolů, stejně tak

i jejich konkrétního využití v oblasti její propagace. V praktické části je na základě

provedeného terénního výzkumu prezentována vlastní fotodokumentace shromážděné

symboliky, která je užívána na veřejném prostranství. V praktické části je dále

prezentována extremistická symbolika ve virtuálním prostředí internetu. Shromážděná

symbolika je následně podrobena významové a obsahové analýze. V této práci je rovněž

provedena komparace nejzákladnějších extremistických skupin pravicového

a levicového spektra. Součástí diskuze je rozbor jednotlivých symbolů a jejich významu

z pohledu propagačního a ideologického, zároveň je zde provedena formulace

doporučení pro bezpečnostní praxi a návrh vzdělávání bezpečnostních pracovníků

a veřejnosti v problematice extremistické symboliky.
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ABSTRACT

The content of the diploma thesis is the characteristics of the initial symbolism of the

current most important extremist and terrorist organizations in the Czech Republic and

in the world. The theoretical part is focused on clarifying the basic terminology related

to extremism and further explaining the meaning of the symbols used, as well as their

specific use in the field of their promotion. In the practical part, based on the conducted

field research, the own photo documentation of the collected symbolism is presented,

which is used by extremists in public spaces. This part also collects and presents the

symbolism used by individual extremist entities in the virtual environment of the

Internet. The collected symbolism is subjected to semantic and content analysis. Part of

the diploma thesis is also a comparison of the most basic extremist groups of the right

and left spectrum. Part of the discussion is the analysis of individual symbols and

clarification of their meaning from a promotional and ideological point of view. There

is also a formulation of recommendations for security practice and a proposal for the

education of security staff and the public in the issue of extremist symbolism.
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1. ÚVOD

O extremismu můžeme říci, že je fenomén současné doby. V každé společnosti lze

nalézt velmi různorodé spektrum názorů a postojů. Naši společnost můžeme rozdělit na

různé části. Jedna část společnosti se přiklání k radikálním až k extrémním postojům ve

srovnání s „normálním“ občanem. Extremisté a „normální“ občané se svojí činností

a projevech ve společnosti snaží prosazovat své postoje. Tyto postoje lze rozdělit na

několik skupin. První skupinou jsou lidé, kteří usilují o realizaci svých ušlechtilých

ideálů způsobem, který ve větší, či menší míře narušuje zákon. Druhou skupinou jsou

lidé, kteří své názory, odporující obecným normám, pokoušejí prosadit způsobem, který

jim umožňuje platný právní řád. Můžeme je hodnotit jako osoby, které se pokoušejí

prosadit své neslušné cíle slušným způsobem. Příslušníci třetí skupiny se snaží

o prosazování svých cílů a idejí protizákonnými způsoby (např. teroristé) 1. I když je

extremismus nepochybně sám o sobě nebezpečný mohou z něj vyplynout závažnější

bezpečnostní rizika a to především v podobě terorismu. Terorismus je závažnější

především díky jeho latentní existenci, která se projeví až v okamžiku provedení

teroristického útoku. Lze konstatovat, že ve stabilní společnosti nejsou extrémní postoje

několika jedinců výrazným problémem. I tak nelze tolerovat jakýkoliv projev

s extremistickým postojem, neboť se jedná o nebezpečný protispolečenský jev spojený

s nárůstem zločinnosti. Je potřeba nepodceňovat rozmach extremistických projevů

především vůči menšinám a určitým sociálním skupinám, neboť v demokratické

společnosti jsou tyto extremistické projevy průvodním jevem demokracie.

V této práci se zabývám extremismem a projevy extremistických skupin na území

České republiky. Popisuji zde rasistické a antisemitské projevy, při tom kladu důraz na

užití symboliky jednotlivých extremistických skupin. Toto téma jsem si zvolil záměrně

a to především proto, že se v současné společnosti projevují různé extremistické názory

a ideje a je velmi zajímavé pozorovat, proč a při jakých příležitostech se to děje

a neméně důležité je také to, jak jsou tyto postoje projevovány. Při zpracování této

práce jsem vycházel z osobní zkušenosti a z poznatků nabytých při svém zaměstnání u

Policie České republiky a z odborné literatury popisující danou problematiku.

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled v současnosti užívané extremistické

symboliky, popsat procesy radikalizace, propagandy a v závěru se pokusit o formulaci
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doporučení pro vzdělávání pracovníků bezpečnostních sborů a veřejnosti v oblasti

užívání extremistické symboliky.
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2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

V diplomové práci jsem se zaměřil na vymezení zásadních pojmů souvisejících

s pojmem extremismus a na užití symboliky extremistických hnutí působících na území

ČR a v zahraničí. Hlavním cílem této práce je přinést ucelený náhled na symboliku

extremistických hnutí, zejména ve vztahu na její význam v procesu radikalizace.

V teoretické části se pro lepší pochopení problematiky zaměřuji na vysvětlení

základních pojmů týkající se extremismu, terorismu a procesu radikalizace. V této části

jsem se zaměřil na objasnění a popis symboliky extremistických organizací.

V praktické části prezentuji, a to na základě vlastního terénního šetření, užití

extremistické symboliky na veřejnosti a rovněž ve virtuálním prostředí internetu.

V závěru jsem se pokusil stanovit doporučení pro vzdělávání pracovníků působících

v bezpečnostních sborech a navrhl možnosti vzdělávání neodborné veřejnosti v uvedené

problematice.

Ke splnění cílů práce jsem si stanovil jednotlivé úkoly.

Definovat základní pojmy extremismus, terorismus, symbolika a proces radikalizace;

provést základní klasifikaci extremismu, terorismu a objasnit vývoj jednotlivých

extremistických hnutí;

shromáždit a analyzovat jednotlivé symboly užívané extremistickými hnutími;

doporučit vzdělávání bezpečnostních pracovníků a veřejnosti.

Na základě shora uvedených cílů jsem si pro tuto práci vytyčil několik hypotéz, které

jsem následně ověřoval studiem odborné literatury, webových portálů vybraných

extremistických skupin a jejich profilů na sociálních sítích a provedeného terénního

výzkumu, při kterém jsem na veřejných prostranstvích pořídil

fotodokumentaci dostupné extremistické symboliky.
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V diplomové práci jsem si stanovil následující hypotézy:

Hypotéza 1 – předpokládám, že symboly používané extremistickou scénou jsou

doménou pouze větších měst.

Hypotéza 2 – předpokládám, že v užití symboliky na veřejných místech je aktivnější

levicová extremistická scéna.

Hypotéza 3 – předpokládám, že při užívání symboliky v internetovém prostředí jsou

aktivnější členové pravicové scény.
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3. SOUČASNÝ STAV

3.1 Definice extremismu

Pojem extremismus je v naší společnosti velice frekventovaným pojmem. Samotný

pojem extremismus nelze přesně a jednoznačně definovat a často mu jsou přiřazovány

různé významy. Samotný původ slova extrém pochází z latinského slova extremus

a jeho význam je nejvzdálenější, nejkrajnější nebo také hraniční. Pojetí extremismu tak

jak ho známe dnes, se objevuje na přelomu 19. a 20. století. Před tím byl extremismus

chápán jako obecná vlastnost, stav něčeho být extrémní. Obecně lze extremismus chápat

jako souhrn sociálně patologických jevů vytvářených více či méně organizovanými

skupinami osob (členové těchto skupin jsou nazýváni extremisté) a jejich příznivců [2].

Důvodem ke vzniku různých extremistických skupin a hnutí jsou často odlišné

ideologie, jako jednotící prvek těchto skupin je však společné proklamované odmítání

základních hodnot, norem a způsobů chování, které formuje současnou společnost [2].

V České republice je extremismus většinou ovlivněn ideologicky. V zahraničí jsou

převážně extremistické myšlenky a názory většinou spojeny s politickými a rasovými

faktory. I přes tuto rozdílnost je český extremismus výrazně ovlivňován zahraničními

extremistickými projevy, jako je Německo, Velká Británie a Rakousko, USA a Ruská

federace. Extremismus s sebou přináší často násilnou trestnou činnost a radikální postoj

k určitým odlišným skupinám obyvatelstva. Nejčastěji se tento radikální postoj

projevuje proti různým sociálním skupinám či ke skupinám obyvatel s rozdílnou barvou

pleti. Z tohoto pohledu lze říci, že extremismus je přímo závislý na uspořádání a stavu


[…]


RAHOWA – Rasová svatá válka

WP - White Power

W.A.R - White Arian Resistance

H.M - Hamer Skins

BHM – Bohemia Hammerskins

B&H - Blood&Honour

S.H.A.R.P. - Skinheads Against Racial Prejudice

R.A.S.H. - Red and Anarchist Skinhead

AFA - Antifašistická akce

A.C.A.B. - All Cops Are Bastards

ČASF - Československá anarchistická federace

KSČM- Komunistická strana Čech a Moravy

SMKČ - Svaz mladých komunistů Československa

KSM - Komunistický svaz mládeže
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 : Symbolika extremistických hnutí

Příloha obsahuje nástin symboliky, která se v českém prostředí může vyskytovat v

různých podobách. V této práci nebylo možné postihnout všechny vyskytující se

symboly, a to s ohledem na množství a kreativitu extremistických subjektů. Okrajově

jsou zde uvedena loga teroristických organizací [26].

Nacistická symbolika

Hákový kříž Nacistický železný kříž Znak jednotek Waffen SS Znak jednotek SA

Totenkopf (smrtihlav) Říšská orlice Stranická orlice (NSDAP) Znak NSDAP

Německá válečná říšská vlajka Říšská válečná vlajka Vlajka Německa

z let 1933 – 1935 z let 1935 – 1945 z let 1933 - 1935

Vlajka Německa Vlajka gdaňské domobrany SS
z let 1935 – 1945

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Reichsadler_der_Deutsches_Reich_(1933%E2%80%931945).svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:NSDAP-Logo.svg
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Runová symbolika

Hákový kříž Černé slunce Sluneční kruh Triskele

(svastika) (Sonnenrad)

Triskele Sig Rune Vlčí hák Odal Rune Odal Rune

Leben Rune Todes Rune

Neonacistická, rasistická a skinheadská symbolika

Keltský kříž David Lane – 14 slov Symbol konceptu Symbol konceptu

„Bílá revoluce – jediné řešení“ „Bílá síla“

Rahowa Symbolika neonacistické organizace Blood&Honour Symboly neonacistické teroristické

(Rasová svatá válka) Blood&Honour organizace Combat 18
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 Symbol neonacistické WPM Symboly rasistické organizace Ku-klux-klan – typické znaky

hudební skupiny Skrewdriver Ku-klux-klan

Příklad zneužití jižanské vlajky rasistickou Symboly šovinistické neonacistické organizace
organizací Ku-klux-klan Wotan Jugend

Symbolika české neonacistické organizace Symbolika autonomního nacionalismu Československá vlajka z roku 1920

Národní odpor

Vavřínový věnec Skinhead Vavřínový věnec Symbolika Oi! skinheads

(výchozí zdroj skinheadské symboliky) (a kryptogram Adolf Hitler)

Skinheads - ACAB Symbol SHARP Symbol Trojan Skins Red and Anarchist Skin Heads

(apolitičtí a nerasističtí skinheads) (R.A.S.H – ultralevicoví skinheads)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:KKK.svg
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Symbolika krajní pravice proti odpůrcům

Jeden ze symbolů Jeden ze symbolů Jeden ze symbolů Jeden ze symbolů

protižidovské kampaně protikomunistické kampaně odporu proti státu a jeho složkám neonacistické kampaně GNLS

Jeden ze symbolů odporu Jeden ze symbolů kampaně

proti policii Anti-antifa

Anarchistická a levicová symbolika

Anarchistické „A“ v kruhu Anarchistická vlajka Anarchistický černý kříž Anarchistický černý kříž

anarchistické federace

Jedno z log anarchistické federace Anarchofeminismus Národní anarchistické hnutí Znak ČSAF

Anarchosyndikalistická vlajka Logo Antifašistické akce Anarchosyndikalistická Symbol squattingu
hvězda s kočkou
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Komunistická symbolika

Symbol komunismu Komunistický svaz mládeže Komunistická strana Československa Svaz mladých komunistů

Československa

Krajně levicová symbolika proti ideovým odpůrcům

Jeden ze symbolů kampaně

GNWP

Symbolika militantního evironmentalismu

Symbol Země především Symbol Země především Symbol Země především Symbol Ulice Lidem

Earth First Earth First (Reclaim the streets)

file:///G:/SKRIPTA/Skripta - zpracovaná témata/Stav k 30.10.2013/Radikální environmentalisté/Země především!_files/proc_ef.htm
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Symbolika Fronty osvobození zvířat (ALF) Fronta za osvobození zvířat ALF Militantní odnož ALF – Animal Rights Militia

Oragnizace Green Peace

Symbolika teroristických hnutí

Vlajka Islámský stát Vlajka Islámský stát – překlad Znak Islámského státu

Znak Boko Haram – vlajka džihádu Vlajka islámských mudžáhidů užívaná Al-Káidou Vlajka hnutí Hamás

Vlajka hnutí Hizballáh Vlajka organizace Muslimské bratrstvo
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Příklady využití/zneužití původní symboliky extremistickými subjekty

Nacistická propaganda vs RWU Nacistická propaganda vs DS Nacistická propaganda vs DS

Nacistická symbolika vs neonacistická Nacistická symbolika vs neonacistická Nacistická symbolika vs neonacistická

Nacistická symbolika vs neonacistická Nacistická symbolika vs neonacistická

Jižanská vlajka vs rasistická symbolika Nacistická symbolika vs neonacistická

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/06/Reichsadler_der_Deutsches_Reich_(1933%E2%80%931945).svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/Flag_of_the_NSDAP_(1920%E2%80%931945).svg