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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bartoň Jméno: Ondřej Osobní číslo: 484163
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Symbolika extremismu a terorismu a její význam v procesu radikalizace

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký je rozdíl mezi pojmy extrémistický a extrémní?

2. Lze některé projevy představitelů KSČM charakterizovat jako extremistické ve smyslu současného pojetí a definice
politického extremismu?

3. Má se česká protiextremistická politika soustředit na zákazy extremistických stran, nebo pouze individuálně
postihovat extremisty?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Extremismus a terorismus stále představuje aktuální společenské ohrožení, které se díky otevřenosti naší
společnosti evropskému prostoru po roce 1989, bohužel projevuje též i v ČR. Negativní dopady extremismu začíná
naše společnost aktivně vnímat až v uplynulém desetiletí. Po formálně stránce předložená diplomová práce vykazuje
standardní charakteristiky, je přehledné strukturována, vybavena ilustrativními přílohami, vychází z odpovídajících
pramenů a standardní odborné literatury což je velice sympatické. Diplomová práce je dokladem, že autor
prostudoval odbornou literaturu, shromáždil podkladový materiál i z internetu a snažil se jej následně analyzovat.
Diplomovou práci doporučují k obhajobě, neboť splňuje nároky na tento typ závěrečné práce. Při hodnocení se
přikláním ke známce: A

Jméno a příjmení: JUDr. Teddy Sunardi, Ph.D.
Organizace: Policie České republiky Policejní prezidium
Kontaktní adresa: Strojnická 27, 170 89 Praha 7

Podpis: .............................................

Datum: .............................................